

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Piauí Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação

PORTARIA PROPESQI/UFPI № 7, DE 25 DE JULHO DE 2024

Designa membros para compor o Comitê Externo do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação -PIBITI 2024-2025.

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e tendo em vista o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os pesquisadores a seguir relacionados como membros do Comitê Externo do Programa Institucional em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - PIBITI 2024-2025, da seguinte forma:

Nome	Instituição	Descrição
Adriel Ferreira da Fonseca	UEPG	Universidade Estadual de Ponta Grossa
Alessandro Dal'Col Lúcio	UFSM	Universidade Federal de Santa Maria
Ana Cristina Fermino Soares	UFRB	Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Aline Vieira de Carvalho	UNICAMP	Universidade Estadual de Campinas
Alcindo Neckel	IMED	Instituto de Medicina, Estudos e
		Desenvolvimento
Luiza de Macedo Mourelle	UERJ	Universidade do Estado do Rio de Janeiro
Manoel Bezerra Campêlo Neto	UFC	Universidade Federal do Ceará
Marcelo Keese Albertini	UFU	Universidade Federal de Uberlândia
Marcelo Lobosco	UFJF	Universidade Federal de Juiz de Fora
Adriana Pavesi Arisseto Bragotto	UNICAMP	Universidade Estadual de Campinas
Andresa Carla Feihrmann	UEM	Universidade Estadual de Maringá
Aniela Pinto Kempka	UDESC	Universidade do Estado de Santa Catarina
Adriano Alves Pereira	UFU	Universidade Federal de Uberlândia
Ana Lúcia Nazareth da Silva	UFRJ	Universidade Federal do Rio de Janeiro
Ana Maria Spohr	PUCRS	Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul
Ana Paula Lemes	UNIFESP	Universidade Federal De São Paulo
Bluma Guenther Soares	UFRJ	Universidade Federal do Rio de Janeiro
Carlos Renato Rambo	UFSC	Universidade Federal de Santa Catarina
Alice Maria Costa Martins	UFC	Universidade Federal do Ceará
Aline Ferreira Ourique	UFN	Universidade Franciscana
Irwin Rose Alencar de Menezes	URCA	Universidade Regional do Cariri
Airton Deppman	USP	Universidade de São Paulo
Alejandro Pedro Ayala	UFC	Universidade Federal do Ceará

Bárbara Olímpia Ramos de Melo	UESPI	Universidade Estadual do Piauí
Estevam Guilherme Lux Hoppe	UNESP	Universidade Estadual Paulista
Adriane Elisabete Antunes de Moraes	UNICAMP	Universidade Estadual de Campinas
Ana Heloneida de Araujo Morais	UFRN	Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Carlos José Soares	UFU	Universidade Federal de Uberlândia
Alberto Wisniewski Junior	UFS	Universidade Federal de Sergipe
Adriana Mércia Guaratini Ibelli	EMBRAPA	Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
Alexandre Rossetto Garcia	EMBRAPA	Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
Aníbal Coutinho do Rêgo	UFC	Universidade Federal do Ceará

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no parágrafo único do art. 4º, do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência da República, tendo em vista a urgência de início do processo de avaliação das propostas.

Teresina, 25 de julho de 2024

LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação